Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012800070

70

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005016835202099 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 04/12/2020 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
término de obra do edifício da Faculdade de Ensino a Distância (EAD).

CRISTIANE STOLTE
Pró Reitora de Administração

(SIDEC - 27/01/2022) 154502-26350-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23115.019384/2020-04.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
DO MARANHAO. Contratado: 06.960.687/0001-93 - PHD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 02/2021-SICON, por 95 (noventa e
cinco) dias. O prazo de execução do objeto contratual não será prorrogado, ficando o
mesmo prazo estabelecido no item 2.2 do Contrato nº 02/2021-SICON. Vigência:
27/01/2022 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.092.444,44. Data de
Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 151/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de
Imperatriz

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências da Saúde /
Medicina

Auxiliar Não houve aprovados.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523051313202165. Objeto: Aquisição de material de consumo
medicamentos manipulados, anestésicos e medicamentos sob controle da portaria
344/1998, medicamentos de linha geral, soluções de grande volume (índigo carmim,
acetilcisteína, cloreto de sódio, entre outros), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO ITEM 04 DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens Licitados:
25. Edital: 28/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-
00012-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender o especificado no
Termo de referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/01/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523026160202118. Objeto: Aquisição produtos para saúde, do
tipo: OPME - NEUROCIRURGIA - CLIPES PARA ANEURISMA E CLIPES MAV COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO EM COMODATO, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 33. Edital:
28/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro, - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00015-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 27/01/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23108.084244/2021-77.
Pregão. Nº 52/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 00.649.158/0001-97 - BRILHO LIMPEZA INDUSTRIAL E
SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência constante na cláusula segunda - da vigência do contrato, em
conformidade com o que versa o inciso ii, artigo 57 da lei 8.666/93 e o
reajuste dos insumos diversos, de acordo com a cláusula sexta - da
repactuação. Vigência: 25/01/2022 a 24/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: 218.737,81 (duzentos e dezoito mil, setecentos e trinta e sete reais
e oitenta um centavos). Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 194/2020.
Nº Processo: 23104.035359/2020-97.
Dispensa. Nº 240/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: 1.1 - o presente termo aditivo tem por objeto: a) acrescer ao valor
global do contrato o montante de r$ 26.015,00 (vinte e seis mil quinze reais); b) modificar
o plano de trabalho, substituindo o anexo i do contrato pelo anexo i deste termo aditivo
(documento sei 3023668); e c) em razão do acréscimo, o valor global do contrato em r$
5.015.834,00 (cinco milhões, quinze mil oitocentos e trinta e quatro reais), é alterado para
r$ 5.041.849,00 (cinco milhões, quarenta e um mil oitocentos e quarenta e nove reais)..
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.041.849,00.
Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.013082/2021-62.
Pregão Nº 53/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços comuns de engenharia
inerentes à manutenção predial corretiva e preventiva, com fornecimento de material,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no instrumento
contratual.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/01/2022 a 25/01/2023. Valor
Total: R$ 359.628,80. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.016011/2021-11. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Rescisão
amigável do contrato original, tendo em vista à finalização da licitação realizada através do
Pregão Eletrônico nº 63/2021, conforme processo SEI nº 23100.014489/2021-15, referente
a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de mesmo objeto.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Data de Rescisão:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23110.008201/2017-60.
Pregão. Nº 73/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 97.531.702/0002-14 - REFEICOES NORTE SUL EIRELI. Objeto: Término da
revisão de preços formalizada conforme reequilíbrio econômico-financeiro constante no
termo aditivo 05, a contar de 01/01/2022, e prorrogação contratual pelo período de doze
meses. Vigência: 07/03/2022 a 06/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.677.821,08. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Acadêmico nº 01/2022-UFPI/FADEX; Contratante: Universidade Federal do Piauí,
CNPJ nº. 06.517.387/0001-34; Contratada: Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa,
Ensino, Extensão e Inovação, CNPJ n°. 07.501.328/0001-30, por dispensa de licitação, com
base no inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666/1993, com o art. 1º, da Lei nº 8.958/1994;
Objeto: contratação da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e
Inovação - FADEX, com a finalidade de dar apoio à execução do execução do Projeto de
Ensino do "Curso de Especialização em Especialização em Entomologia Médica", conforme
Projeto aprovado pelo CEPEX/UFPI, através da Resolução n° 171/2021, de 21/12/2021;
Processo: nº 23111.003072/2021-51; Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de
sua assinatura; Data da Assinatura: 28/01/2022. Signatários: Gildásio Guedes Fernandes,
Reitor da UFPI; e Samuel Pontes do Nascimento, Superintendente da FADEX.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23111.000676/2020-47.
Pregão. Nº 33/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVICOS E CONSTR U CO ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 03/2020, conforme previsto
na
cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 03/02/2022
e término em 03/02/2023.. Vigência: 03/02/2022 a 03/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.025.027,18. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL DE CITAÇÃO

Por se encontrar em local incerto e não sabido e/ou não encontrado pelos
Correios, fica INTIMADA, pelo presente edital, pelo senhor DIEGO D'AVILA ROSA, Pró-Reitor
de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Rio Grande-FURG-RS, VIRGINIA
NUNES FALCÃO, CPF 881.508.283-20, a APRESENTAR DEFESA, por escrito, no prazo de 20
(vinte) dias, contados desta publicação, decorrente de processo de inexecução contratual,
sob o nº 23116.002280/2014-01 - FURG - UASG 154042, dirigida ao Pró-Reitor de
Planejamento e Administração, no endereço Avenida Itália, KM 08, Bairro Carreiros, Rio
Grande - RS. Fica, ainda, ciente de que a ausência de manifestação poderá gerar julgamento
administrativo à revelia, com aplicação das sanções administrativas previstas na Lei nº
8.666/93, podendo ser inscrita no SICAF. Outrossim, faz saber que este órgão está situado na
Avenida Itália, Km 08, Carreiros, Rio Grande-RS, contato pelo número (53) 3233-6702 ou pelo
e-mail dam@furg.br ou inexecucao@furg.br. Dado e passado nesta cidade aos 27 de janeiro
de 2022. Eu, Eduardo Figurelli Perez, Diretor de Administração de Material, subscrevo-o.

DIEGO D'AVILA DA ROSA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html